UNIVERSIDAD
DE LA REPUBLICA
URUGUAY

UNIVERSIDAD DE LA REPUBLICA
FACULTAD DE ARQUITECTURA, DISENO Y URBANISMO
MAESTRIA EN CONSTRUCCION DE OBRAS DE ARQUITECTURA

TESIS DE MAESTRIA

CONTRIBUCION A LA VALORIZACION DE LODO DE
PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA BRUTAEN
MATERIALES DE CONSTRUCCION CERAMICOS

Arg. Madeldn Iglesias Gordillo

Montevideo, Uruguay
Marzo, 2024



UNIVERSIDAD
DE LA REPUBLICA
URUGUAY

CONTRIBUCION A LA VALORIZACION DE LODO DE
PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA BRUTAEN
MATERIALES DE CONSTRUCCION CERAMICOS

Autor: Arg. Madeld6n Iglesias Gordillo

Tesis de Maestria presentada en el Programa de Posgrado
de Maestria en Construccion de Obras de Arquitectura,
Facultad de Arquitectura, Disefio y Urbanismo de la
[...]
al. (2008) indican que la etapa de coccion a alta temperatura tipica de la fabricacion de

ladrillos no solo es fundamental para la consolidacion de lodos y particulas de arcilla,

109



sino también para la desintegracion completa de los compuestos organicos. Las etapas
de coccién también permiten inmovilizar contaminantes inorganicos, especialmente

productos quimicos, dentro de las fases de silicato.

Monteiro & Vieira (2014) discuten que en algunos casos los compuestos téxicos
presentes en un residuo que se agrega al cerdmico pueden descomponerse durante la
coccién y emitir a la atmosfera contaminantes peligrosos. Citan un ejemplo de uso de
cenizas de una planta termoeléctrica en Republica Checa en la fabricacion de
ceramicos. Estas cenizas presentan un alto conteniendo de CaSOs, y se encontré un
aumento de SO; en las emisiones gaseosos, por encima de 2.000 ppm, durante la

coccioén del ceramico a 860 °C.

Cremades et al. (2018) reporta que todas las concentraciones de metales y iones en
lixiviado de los cerdmicos fabricados con lodo cumplen con los valores limite de la norma

de referencia, y por lo tanto se pueden usar sin restricciones ambientales.

Pokhara et al. (2019) realizaron ensayos de lixiviacién en similares condiciones al EPA
1311 para evaluar el posible impacto ambiental de ladrillos fabricados después de su
uso, a largo plazo. Determinaron las concentraciones de Al, Fe, Cr, K, Mg, Na, Ca, y U
en el lixiviado, encontraron que estan dentro de los limites que se tomaron como
referencia, y a partir de ello afirman que los ladrillos fabricados con lodo no son
materiales peligrosos. Reportan ademas que la concentracion de aniones en el lixiviado
de los ceramicos (F%, CI, NOs* y S04%) disminuy6 entre 10 y 50 veces respecto a la
concentracion en lixiviado de lodos, lo que podria ser algo positivo desde el punto de
vista ambiental (encapsulacion exitosa de contaminantes solubles en una matriz inmovil
de ceramico). Asocian esta disminucién al proceso de coccion de los ladrillos, que
promueve la fusion de los constituyentes peligrosos del lodo con los minerales base que

estan presentes en la arcilla (cuarzo y Al(OH)s).

110



3. Investigacién experimental

En el presente capitulo se describe la investigaciébn experimental desarrollada en el
marco de la tesis, incluyendo los materiales empleados (su origen, caracterizacion
fisicoguimica y acondicionamiento), los procedimientos para la fabricacion de los

prototipos y los ensayos a los que fueron sometidos.
3.1. Introduccion

La investigacion experimental estuvo centrada en la fabricacién y ensayo de prototipos
cerdmicos a partir de una mezcla ceramica de tres materiales: lodos de planta de
tratamiento de agua bruta (LTAB), arcilla y arena. Para evaluar el efecto del LTAB en
esta mezcla y los productos ceramicos obtenidos, se adicion6 lodo en sustitucion de la
arcilla, en distintos porcentajes (0 %, 5 %, 10 %, 15 % y 20 %). A la vez, cada una de
estas series se sometid a diferentes temperaturas de coccion (700 °C, 800 °C, 900 °Cy

1000 °C) con el objetivo de evaluar el efecto de dicho pardmetro de produccion.

El LTAB objeto de esta investigacion es el lodo residual generado en la planta de
tratamiento de agua bruta de la planta industrial de UPM, ubicada en la ciudad de Fray
Bentos, Uruguay. Se utiliz6 fundamentalmente un lote de LTAB generado el 8 de marzo
de 2021.

En la primera etapa de la investigacion, se compilaron datos de caracterizacion de los
materiales que conforman la mezcla ceramica de los prototipos (LTAB, arcilla y arena)
mediante andlisis fisicoquimicos. En particular para el LTAB, se realizaron ensayos
sobre el lodo crudo (Humedad, Densidad y pH) y sobre el lodo deshidratado (Densidad,
Distribucion y tamafio medio de particulas, Difraccion de Rayos X, Fluorescencia de
Rayos X, Pérdida por Calcinacion, Termogravimetria, Microscopia Electronica de
Barrido, y Lixiviacion de Sulfatos). Ademas, se realizaron analisis de caracterizacion de
la arcilla (Fluorescencia de Rayos X, Lixiviacion de Sulfatos y Distribucién de Tamafio
de Particula) y de la arena (Granulometria, Densidad Aparente). El objetivo de esta
etapa es identificar las principales caracteristicas fisicas y quimicas de los materiales
que intervienen en la parte experimental de esta tesis. En la seccion 3.2 se presenta un

detalle de la metodologia de andlisis y los resultados.

111



En una segunda etapa, se fabricaron los prototipos ceramicos a partir de distintas
proporciones de LTAB deshidratado y molido, en sustitucién de arcilla. Se obtuvieron
series de 24 prototipos cada una con 0 % (control), 5 %, 10 %, 15 %y 20 % de sustitucién
de arcilla. Estas series fueron sometidas a cuatro diferentes temperaturas de coccion.
En total se fabricaron 120 prototipos cerdmicos contemplando las variaciones de ambos
pardmetros (porcentaje de LTAB y temperatura de coccion). En la seccién 3.3 se

presenta una descripcion del proceso de fabricacion de los prototipos.

En una tercera etapa se realizaron ensayos estandar sobre los prototipos ceramicos
(definidos por normas o recomendados en la bibliografia) con el objetivo de evaluar la
calidad de los productos obtenidos, y de identificar tendencias, en particular las
vinculadas al porcentaje de LTAB y a la temperatura de coccién. Los prototipos se
sometieron a ensayos de densidad, pérdida de peso, resistencia a la compresion,
contraccion volumétrica, absorcidbn de agua por succién capilar, permeabilidad e
inmersién en agua fria, porosidad, colorimetria y sulfato en lixiviado. En la seccién 3.4

se presenta un detalle de las metodologias de ensayo utilizadas.

3.2. Materiales

En esta seccion se realiza una descripcion de los principales materiales utilizados para
la investigacion experimental, los componentes soélidos de la mezcla ceramica para la
fabricacion de los prototipos: LTAB, arcilla y arena. En el caso especifico del LTAB, se
realiza un detalle de su origen y caracteristicas. Para los tres materiales se describen

los métodos de analisis fisicoquimicos empleados para su caracterizacion.

En el caso del agua, unico componente liquido de la mezcla ceramica, cabe indicar que
en ninguno de los estudios de referencia (seccién 2.2.1) se indica el tipo y fuente de
agua para la fabricacion de los ceramicos. Las caracteristicas del agua tampoco se
identifican como determinantes de la aptitud de la mezcla ceramica, segun el diagrama
de Winkler y sus posteriores modificaciones (seccion 2.4). En tal sentido, se decidio
utilizar agua de red para la fabricacion de los prototipos ceramicos, y no se consideré

necesario realizar una caracterizacion de esta agua.

112



3.2.1. Lodo de tratamiento de agua bruta (LTAB)

Para la investigacion experimental, se obtuvieron lodos generados en la planta de
tratamiento de agua bruta de la planta industrial de UPM, ubicada en la ciudad de Fray
Bentos, Uruguay. Esta planta esta especializada en el desarrollo y la produccién de
celulosa de fibra corta elaborada a partir de distintas especies de Eucaliptus (UPM,
2022), y tiene una capacidad de produccién de 1.3 millones de ton/afio de celulosa
blanqueada (UPM Forestal Oriental, 2021).

3.2.1.1. Origen del LTAB

El tratamiento de agua bruta es una etapa del proceso productivo de UPM Fray Bentos,
cuyo objetivo es producir agua tratada para diversos procesos de la planta industrial y
para consumo humano (agua potable). Por tal motivo, son de aplicacion los conceptos
descriptos en la seccién 2.1, referidos a tecnologias y procesos de tratamiento de agua,

caracteristicas de los LTAB y sus potenciales impactos ambientales.

La planta de tratamiento de agua bruta ocupa un sector dedicado en la planta industrial,
indicado como “punto 2” en el esquema de la Figura 6. En dicho esquema también se
indica la toma de agua bruta, que se realiza directamente del Rio Uruguay, como “punto
1”. Ademas de esta fuente de agua principal, se recirculan aguas de lavado de filtros de
arena (aguas de retro lavado), aunque no supera el 10 % del agua bruta que ingresa a
la planta.

En verano la planta trata en promedio 1050 L/s (rango entre 970 L/s y 1100 L/s) de agua
bruta, y en invierno, en promedio 950 L/s de agua bruta (rango entre 890 L/s y 1000 L/s).
Genera un volumen promedio de 5000 Ton/afio de LTAB en base himeda (rango entre
300 ton/mes a 500 ton/mes) (IEM, 2021)

Para conocer en detalle los procesos y equipos que comprende la planta de tratamiento
de agua bruta de UPM Fray Bentos, en particular los vinculados a la generacion del
LTAB, se estudiaron documentos proporcionados por UPM y se realizd una visita a la
planta industrial en agosto de 2021. En la Figura 7 se presenta un esquema sintético de
la planta de tratamiento, modificado de los documentos digitales proporcionados por
UPM. El esquema comprende desde la toma de agua bruta del Rio Uruguay hasta el

punto de distribuciéon de agua tratada para la planta industrial. Incluye el sistema de

113



tratamiento de lodos, desde su generacion en la etapa de clarificacién del agua bruta,

hasta la salida de los LTAB en la centrifuga.

*

The Beeliosa Compiamy Um

Agi funciona lo plonta,

Todk ol proces, e hann en o 3977
Reducir, Bpcickar § Bavsor

T : ..::‘I "...

—_———————

.LINEADE RECUPERACION
I LINEADE FIBRA

. TRATAMIENTO DEAGUAY DE EFLUENTES

|

3
.&\/

e

%

. Bombeo de agua cruda: Se toma aguadelrio.

.Tratamientn de agua: El agua es sometida a
varios tratamientos para poder incorporarla a
diferentes procesos de recuperacion de
energia y de la linea de fibra.

Figura 6: Mapa de planta, proceso productivo UPM Fray Bentos.Fuente: UPM (2022)

114



SULFATO DE ALUMINIO 50%

} l
AGUA BRUTA [ — —
50m3| _|50m3
DIOXIDO ACIDO B :
DE CLORO SULFURICO | T T 1
CASCADA SODA
CAUSTICA
o/
%1000 ~ POLIMERO
1 |
i — CAMARA DE :
. DISTRIBUCION
i tr-—-- >4 | %&k 0
AGUA DE L :< { ;&— = !
> o -
RETRO- 5 e P pl'ly  FILTRO DE ARENA 1,
LAVADO i u i
— = — u ‘

CLARIFICADOR
DE CONTACTO

|
i

f

TANQUE ESPESADOR |
CIRCULAR X

|
|
i

TANQUE PULMON|
(AGUA DE

i

AGUA
TRATADA
uso
INDUSTRIAL
Y CONSUMO

HUMANO

TANQUE DE LODO
CLARIFICADO

Figura 7: Esquema del tratamiento de agua bruta, UPM Fray Modificado de UPM (2022)
Bentos.

El proceso comienza con el ingreso de agua bruta por la toma ubicada en el Rio
Uruguay, a través de vasos comunicantes por una tuberia de 1000 mm de diametro,
hacia el Tanque de Ingreso de agua bruta. Se determina el indice de turbidez
instantanea al agua bruta, previo a su ingreso al sistema, y se monitorea diariamente la
alcalinidad. Desde el Tanque de Ingreso, el agua bruta es bombeada a un aireador tipo

“Cascada” (ver fotografia del sistema de bombeo en la Figura 9). En este punto también

115



ingresan las aguas de retro lavado de los filtros de arena (recirculacion de agua del

proceso de tratamiento).

Figura 9: Sistema de bombeo

Figura 8: Cascada (aireador)

En la fotografia de la Figura 8 se observa
la Cascada en operacion. En este punto
se dosifica el coagulante sulfato de
aluminio Alx(S04)3.14H,0 (diluido al 50
%), y el diéxido de cloro. De acuerdo a
datos proporcionados por UPM, la dosis
de coagulante se encuentra
generalmente entre 4 — 135 mg/L, y del
diéxido de cloro entre 1- 265 mL/s (IEM,
2021).

El objetivo de esta etapa es la oxidacion inicial de materia organica presente en el agua,

o de sustancias inorganicas tales como metales disueltos (Mg y Fe). La Cascada es una

estructura de hormigén con tres escalones, que permite la agitacion y aireacién del

agua, y la rapida y efectiva mezcla del coagulante y desinfectante. Dependiendo del pH

del agua bruta, que presenta variaciones, a veces se requiere también la dosificacion

de un &cido (4cido sulfdrico) o de una base (hidroxido de sodio) a la salida de la

Cascada.

A continuacion de la Cascada, el agua pasa a la Camara de Distribucion (ver fotografia

de la Figura 11), en donde se dosifica el floculante, un polimero aniénico cuya

concentracion original esta entre 0,3 % a 0,5 %, y que se diluye en una relacion 1/20.

116



Figura 10: Clarificadores de Contacto

Desde la Camara de Distribucion se envia a
la etapa de clarificacién, que consiste en
tres unidades en paralelo. Cada unidad

consiste en un Clarificador de Contacto

(también denominado “clarificador de manto
Figura 11: Camara de Distribucion de Iodos”).

El agua ingresa por la parte inferior del Clarificador de Contacto, y asciende
verticalmente a través de una solucién concentrada en lodos (el “manto de lodos”). Se
produce la floculacion y sedimentacion de los coagulos formados en la etapa anterior,
promovida por el contacto con los fléculos ya presentes en el manto de lodos. Los
Clarificadores de Contacto de UPM también cuentan con deflectores (placas planas
inclinadas) en la parte superior, para optimizar las condiciones de flujo del agua y
mejorar la eficiencia de la sedimentacion. En la fotografia de la Figura 10 se observa la
parte superior de uno de los clarificadores, que se tapan con lonas para prevenir el
consumo de dioxido de cloro por accion del sol.

El agua clarificada sale de los clarificadores y es enviada por canaletas a la etapa de
filtracion final donde son removidos los floculos en suspension que no sedimentaron (la
fotografia de la Figura 12 ilustra los Filtros de Arena de esta Ultima etapa). En la etapa
de filtracién se genera un agua de retro lavado que es almacenada en un Tanque
Pulmoén (Dirty Filtered Water Tank), y bombeada a la Cascada. El agua filtrada se
almacena en el Tanque de Agua Filtrada, y desde alli es bombeada al resto de la planta.

Los lodos que sedimentan en los Clarificadores de Contacto se acumulan en la parte
inferior del equipo, que tiene una forma coénica invertida y se denominan “lamelas”. Los

lodos que se purgan de la seccion inferior de los Clarificadores de Contacto se

117



denominan en adelante lodo “A”, y se transfieren al Tanque de Lodo Clarificado (Clarified

Sludge Tank), equipo que se observa en la fotografia de la Figura 13.

Figura 12: Filtros de Arena, luego de la etapa de clarificacion  Figura 13: Tanque de Lodo Clarificado,
del agua bruta recepcion del lodo “A”

El lodo “A” proveniente del Tanque de Lodo Clarificado es bombeado al sistema de
tratamiento de lodos (ver fotografia de la Figura 14), que consiste en etapas sucesivas
de espesamiento o concentracion de sélidos. La primera etapa se realiza en el Tanque
Espesador Circular (Sludge Thickner) que se observa en la fotografia de la Figura 15,
con el agregado de floculante, que es el mismo polimero aniénico que se utiliza en la
clarificacion del agua bruta. De este Tanque Espesador Circular se obtiene el lodo “B”
con una mayor concentracion de sélidos que el lodo “A”. El agua sobrenadante de este

Tanque Espesador Circular es enviado a la planta de tratamiento de efluentes (ETP).

Figura 14: Bombeo lodo “A” (Tanque Lodo Figura 15: Tanque Espesador Circular (produccion del
Clarificado a Espesador Circular) lodo “B’)

118



El lodo “B” se envia a un equipo de decantacion centrifugo (Centrifuga, que se observa
en la fotografia de la Figura 16), donde se genera el lodo “C”. Este lodo es el LTAB final,
gue sale del equipo directamente a una tolva para su traslado al sitio de disposicion final
de residuos de UPM Fray Bentos, segun se observa en la fotografia de la Figura 17.

Figura 16: Centrifuga, espesamiento del lodo “B” para producir ~ Figura 17: Tolva a la salida de la
el lodo “C” (LTAB) Centrifuga, recibe el lodo “C” (LTAB)

3.2.1.2. Muestras de LTAB

Se trabajé con muestras proporcionadas por la empresa UPM, correspondientes al lote
de LTAB generado el 8 de marzo de 2021.

Las muestras fueron

tomadas por personal de

UPM en la tolva de descarga
de la Centrifuga (ver
ubicacion en esquema del
proceso en la Figura 7 vy
tolva indicada en la Figura
17) y proporcionados para el
estudio en cinco recipientes
de 20 litros (ver Figura 18).

Figura 18: Lote LTAB

Los recipientes se denominaron correlativamente: C1, C2, C3, C4 y C5. Estas muestras
se utilizaron para la caracterizacion fisicoquimica del lodo crudo y del lodo deshidratado,
y posteriormente para la fabricacion de los prototipos ceramicos.

119



En la Figura 19 se muestra la sistematica de muestreo y analisis de cada recipiente para
la caracterizacion de lodo crudo. Por ejemplo, para el recipiente C1 se tomaron 3
muestras aleatorias de lodo crudo, y se realizd la determinaciébn de densidad y
porcentaje de humedad a cada muestra. Mientras que, para la determinacién de pH del
lodo crudo, se tomaron muestras aleatorias de los 5 recipientes, se realizaron 3
muestras compuestas y homogeneizadas, y se determiné pH en estas 3 muestras.

sieloiolo
il i i m im :

WO L

- o’
| IDAD | ﬁ

| % DE HUMEDAD | PH

Figura 19: Muestras y andlisis del LTAB crudo

En la Figura 20, se presenta la sisteméatica de muestreo y analisis para la caracterizacion

de lodo seco y molido.

En lo posible, se procuré realizar un muestreo aleatorio de los recipientes seguida de
una composicién (mezcla homogénea) de las muestras aleatorias para obtener una
muestra representativa del lote. En el caso del lodo crudo, por sus propiedades
reoldgicas, no es posible realizar una mezcla homogénea, por lo tanto, se utilizaron

muestras aleatorias de los recipientes.

120



SECADO

MOLIENDA

DENSIDAD
TMP

| |
| |
] DRX l
\ FRX |
| PPC |
| |
| |
| |

TGA/DTGA
MEB
LIXIVIACION
Figura 20: Muestras y andlisis del LTAB deshidratado y molido

3.2.1.3. Caracterizaciéon del LTAB crudo

Para la caracterizacion del LTAB crudo, se realizaron ensayos fisicoquimicos mas
comunes identificados en la bibliografia (seccién 2.2): determinacion del pH en agua,
densidad y humedad.

3.2.1.3a. Determinacion de pH
Para la determinacion del pH se siguio el procedimiento indicado por la norma ISO
10390:2021 (ISO, 2021), con agua como solucidén para la suspension. Se utilizé6 un

agitador marca Fisatom Modelo 753A y un pH-metro Tester HI98103 Checker de la
marca HANNA.

121



En un vaso de bohemia se introdujo la muestra homogeneizada del LTAB crudo y agua
destilada en una relacion de 1:5 en volumen, se mezcl6 en el agitador, a velocidad 4,
durante 60 minutos, evitando la entrada de aire (ver los equipos utilizados en la
fotografia de la Figura 21). Luego se dejo reposar 1 hora, y se introdujo el pH-metro
(esta etapa se ilustra en la fotografia de la Figura 22), al transcurrir un minuto y medio
se tomd la medida del pH leyendo hasta alcanzar la estabilizacion del valor (cuando el
pH medido durante un periodo de 5 s varia en no mas de 0,02 unidades de pH). En
Tabla 15 se presenta un resumen de los resultados de esta determinacion (los valores
para cada una de las cinco muestras realizadas para el lote, se presentan en la Tabla

98 del Anexo A).
Tabla 15: pH muestras de LTAB

PH o CV (%)
LTAB | 6,10 0,10 1,64

AN

Figura 21: Agitador marca Fisatom Figura 22: pH-metro Tester
Modelo 753A HI98103 Checker de la marca
HANNA.

3.2.1.3b. Densidad y porcentaje de humedad

Para la determinacion de la densidad (kg/m®) y el porcentaje de humedad del LTAB
crudo (%), se fabricaron prototipos prismaticos de 40 mm x 40 mm x 160 mm. Se
elaboraron tres probetas por cada muestra (C1-C2-C3-C4-C5) del lote LTAB

suministrado por la empresa, obteniendo un total de 15 prototipos.

Para ambos ensayos, el equipamiento utilizado fue la balanza modelo KL32001D Marca
CONTROLS, la mesa compactadora y el horno modelo CMC 100 marca COMACO.

122



El procedimiento consistio en llenar el molde prismatico en dos capas como se ve en las

Figura 23, Figura 24 y Figura 25, compactando las mismas en mesa compactadora de

60 golpes, se desmoldaron y pesaron en forma individual. Permanecieron 48 horas a

temperatura controlada en el Laboratorio, se pesaron nuevamente y se ingresaron al

horno a 105 °C. Se pesaron cada 24 horas hasta peso constante, logrando €l mismo 4

dias después de la fabricacion, de los cuales 3 dias estuvieron en el horno a 105 °C.

Como resultado, obtuvimos que el LTAB es depositado en el sitio de disposicién final

con un porcentaje de Humedad del 80,54 % como es expresado en el resumen de Tabla